
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.02.2025                                     с. Каратузское                                        № 185-п 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

на территории Каратузского района на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Каратузский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории Каратузского района на 2025 год (прилагается). 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации 

Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет – http://karatuzraion.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

Ю.В. Притворова, заместителя главы района по жизнеобеспечению и 

оперативным вопросам. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня, 

следующего за днем его официального опубликования в периодичном 

печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район»». 

 

 

Глава района                                                                                            К.А. Тюнин 



Приложение к постановлению 

администрации Каратузского 

района от 20.02.2025 № 185-п 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения на территории Каратузского района на 2025 год  

 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида муниципального 

контроля, описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

рисков причинения вреда 

 

 Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 

июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и 

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения на территории Каратузского района 

(далее — муниципальный контроль в сфере теплоснабжения). 

С принятием Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 170-ФЗ) к предмету муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

на территории Каратузского района (далее – муниципальный контроль за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств) было 

отнесено соблюдение единой теплоснабжающей организацией (далее также – 

контролируемое лицо) в процессе реализации мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

Каратузского района, необходимых для развития, обеспечения надежности и 

энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для 



нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных 

нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых 

мероприятий схеме теплоснабжения. 

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ данный вид контроля не 

осуществлялся, поэтому провести анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля в сфере теплоснабжения и описание текущего 

уровня развития профилактического деятельности не представляется 

возможным. 

Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального 

контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, в 

деятельности и действиях (бездействии) которых должны соблюдаться 

обязательные требования, установленные законодательством в отношении 

системы (систем) теплоснабжения и которым присвоен статус единой 

теплоснабжающей организации на основании критериев и в порядке, которые 

установлены правилами организации теплоснабжения, утвержденными 

Правительством Российской Федерации, и на которых распространяются 

требования, установленные федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными правовыми актами Российской Федерации в 

области теплоснабжения. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований 

законодательства в указанной сфере, на побуждение подконтрольных 

субъектов к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом 

ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению 

количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере. 
 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 

причинения вреда 
 

Цели профилактических мероприятий: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 

направлено на решение следующих задач:  

 1) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 



требований, определение способов устранения или снижения рисков их 

возникновения; 

 2) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению;  

4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;  

5) другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой 

сфере и текущего состояния профилактической работы. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

 

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей 

Программы. 

На основании Положения об осуществлении муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

на территории Каратузского района, утвержденном решением Каратузского 

районного Совета депутатов от 14.12.2021 № 09-83, проводятся следующие 

профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) консультирование. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в 

таблице № 1. 

Таблица № 1 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Периодичность и 

сроки 

проведения 

Ответственный 

(подразделение и (или) 

должностные лица) 

1. Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации 

Каратузского района 

В течение года  

(по мере 

необходимости) 

Отдел ЖКХ, 

транспорта, 

строительства и связи 

администрации 

Каратузского района 

2. Консультирование 
Консультирование осуществляется 

должностным лицом контрольного 

(надзорного) органа (по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения  

профилактического мероприятия, 

По обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей, 

поступившим в 

течение 2024 

года 

Отдел ЖКХ, 

транспорта, 

строительства и связи 

администрации 

Каратузского района 



контрольного (надзорного) мероприятия) 

по вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением муниципального 

контроля в отношении контролируемых 

лиц 

 

 

4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 
Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2. Доля лиц, удовлетворённых 

консультированием в общем количестве 

лиц, обратившихся за консультированием 

 

100% 

 


